

Table with 4 rows: Bilbao'kua ... 9,00 rfo. Iru He., Bilbao'atzakua ... 11,25 " " , Idazki-itunmena ... 62,00 " urtez, Atzefijetakua ... 112,50 " "

Gayak

ZABALBIDE'N

Ona emen, irakurle, igesi dan igandian Zababide'ko pelota-toki begikuan jokatu ziran jokaldijak: Bigarren malakua: Begoña ta Balmaseda; Lezama ta Sabin-Etxia; Erandio-Bekua ta Erandio-Golkua; Lenengo malakua, Otxandiano ta Mendexa.

Urteko gogorak, 21 eskuraldi egin ebezan; Balmaseda'ko Abad anayak, 22. Belasko ta Villanueva Bilbao'ko Sabin-Etxia'kuak, 13'an gelditu ziran; Danobeitia ta Artaxaga lezamafak, oster, 22'jan.

Urteko gogorak, 21 eskuraldi egin ebezan; Balmaseda'ko Abad anayak, 22. Belasko ta Villanueva Bilbao'ko Sabin-Etxia'kuak, 13'an gelditu ziran; Danobeitia ta Artaxaga lezamafak, oster, 22'jan.

Urteko gogorak, 21 eskuraldi egin ebezan; Balmaseda'ko Abad anayak, 22. Belasko ta Villanueva Bilbao'ko Sabin-Etxia'kuak, 13'an gelditu ziran; Danobeitia ta Artaxaga lezamafak, oster, 22'jan.

Urteko gogorak, 21 eskuraldi egin ebezan; Balmaseda'ko Abad anayak, 22. Belasko ta Villanueva Bilbao'ko Sabin-Etxia'kuak, 13'an gelditu ziran; Danobeitia ta Artaxaga lezamafak, oster, 22'jan.

Urteko gogorak, 21 eskuraldi egin ebezan; Balmaseda'ko Abad anayak, 22. Belasko ta Villanueva Bilbao'ko Sabin-Etxia'kuak, 13'an gelditu ziran; Danobeitia ta Artaxaga lezamafak, oster, 22'jan.

Salomon jakintsuba be, Alberta jayuren abotsak, lixon-oxifean mustian dabilala erakutsi dauskun... Lixon-etzeta dan zofotza...! Jakintsurik-jakintsubenak zirikatu dauz, indaiteurik-indaiteubenenak zauritu ta bere menpeko bihurtu. Eta garbitasunaren antzikeriak ixan ziran donien lekaroetako lexa-zulo bakaletjaratara eldu ixan da, eta Andoni, Bernarta eta Bedia deunen garbi-esmo fetubak lau orijan ikaraz imiñi.

Inoren laguntza barik bera berenez edonora elduteko gai dan lixonkeri ori, leku geyagotara eldudagijantzat bidia eferzuteko eguak iminen diharriben gixaki ezeskafijekafe be Alberta jayuren abots salatarja eldu da. Aragikeriarako bidia eferzutet dabilatzanakañe: idatzi zikiñak idatzi; irudi lixonak eldatu ta aragikeriararen salokari egin diranakañe. Salokari igungafijok, euzkotar on lotozgarfi geyagorako, ementxe Bilbao'n bertan ikusten dauz, Kistaf eredu ager tuten dogun Bizkaik'ko uri naujian.

Lotzagaritzat etsiten eban, baña egizta autortu. Eta oben itxusi'oren ondoren yafokuzan aloftatzat, eta ta aloftez betetako zoro-etxiak, jamago-etxiak; eta ez ama nortzuk diran ezatakijezen sasiko ume zurtzat eta beste zoritar bidie asko.

Onandia izarijaren abots garfatzak, gixarte-sokondo gustijak astindu eban, baña "katoliko"-antzo, Urte-zale agertuten diran jauregi-areto ta etxe-zuluetaraho be. Eta eldu ixan zan leku gustijetan zeezer idoro eban, leku gustijetatik aragikerijaren kiratsa, lixonkerijaren ustel-sundia jaso ta eldatu eban. Azaletik ziborjari dirudijen kistaf-eredu lez agertzen diranak be, bafutik, txari-kortatuta idoro ebezan, justelduta...!

Ustelkerijaren kirats ori gixartetik uxatuten ezogun artian abendearen garbitasunik be eztozu loftuko, irakurle... Beraz, abenda-zale agertzen garantik, usainmenarentzat edena dan kirats ezeskarijori gure-artetik uxatuten alegindu biar gara. Ori egiten ezogun artian, ba, zifori zuriz jantzitza gixafatertuten ba-gara be, Onandia izari artezaren abots garfatzat, ustelduben artekotzat salatuko gauz. Garbijak ixantzen alegindu gadixan, irakurle...

JAUPA IXILA Atzo goxeko zortzi ta erdijetan, uri onetako Jon Deunen txadonan, Horn eta Arellatza'f Joseba gure aldun matiare osasun-aldeko jaupa ixila ixan zan. Jaupa au, uri onetako Euzko-Gaste-dija'k eraldu eban. Eta ori zala-ta, Bilbao'ko Jon Deunen erfadon begi-ka, safera-atietaraho beteta ikust zan. Jaupea, Susi'taf Augustin txauburu agugarfijak egin eban.

Goiko Jauna'k, Jeltzaliak euren aldun matiar bihotzez dopaitsoen osasuna emongo al-dautso. Bere guria egin bedi, ba, donokijan lez ludija be. Uribifafte'taf Ibon. Ederto Geure begi-begiko dan "Ekin"-ek, be, zertada bat emon dautse kestoro lotoz-galdukual. Ara asteroko edef ofen itzak: "Demokrazia", askal, efi agintaritzaz edo gura dozun ori, irakurle, abo betekito itza dozu, gero. Madrid'eko agintariak maite ei-dabe. Eta ofen maite dabelako, Euzkal-Efiko Aldundietan, Diputazio'etan "kestor" batzuk kendu... ta beste batzuk jafi daukuz.

Euzkotar Umientzat Matalene'ren egitada txarra

Amama, zion Matalene'k. —Bai, ene arkumetxo. —Amama, gauza bat esan bear ditut. —Esan ba, polit ofek. —Baña oso gauza txarra da. —Esan, esan, maitetxo ofek, bai dakizu amamak llobatxoaren biotza ondo ezagutu oi degula, antzifitako denboran geu ere llobatxoak izanduaq gera ta, zeu bezelaxe. —Amama, bai aldakizu nere aizpatxoak zer egin zion atzo nere andereari?

—Bai, bai, ondo dakit, erantzuten dio amamak ifibafeka, anka bietatik eldu ta al zuan indafik aundienak, maya jo eraso. —Amamatxo, burua erditutu zion. —Bai, ene arkumetxo, ikusi nuan. Baña zu ondo dakizu, umeak ofelako gauzak zer dagiten ez daldelarik egin oi dituzte. Txikia baita zure aizpatxoak! —Bai dakit, bai, amama, baña ori ta guzti ere atzo egun guztian neure aizpatxoak gofotatu egin nuan, eta gaur gozean... —Gaur gozean? Zer egin dezu ba gaur gozean? —Gaur gozean neure gofotaa ase det. Itz abek esanaz, Matalene'k bere burua eskuaz estali eta negafari eman zion.

—Nola ase dezu ba zeure gofotaa? Zer egin dezu? Ez aldakizu ba ifiori gofotaa izatea oben aundia danik? —Bai, amama, baña ara zer egin detan. Neskameari esan diot neuk emango dituala bazkaria umeari, eta gero... ai ene amamatxo, nik egin detan gaiztakeria! Neskameak begiratzen ez zuan guztian, kutxiariakaz artu esne sopak eta umearen espartaraho eramaten nituan. Umeak, txorikume batek bezela mokoa luzatzen zuan, baña nik orduan kutxiariaren kirtsa sartzen nion uan...! Gozeaz anofatzen utzi det ume gaxoa. Neskameak naioka lan izandu umeari lo eragiten. Bai ba, gose zan da ez zuan lorik egin nai. Baña, izketan ez daki ta ezin esan ezer, eta ni pozik. Noiz edo noiz loak artu duanean, juan nai bere zeazka ondora. Ai, ene amamatxo! Ikusi ba'nduanen ume gaxoa, matralean bera malakoak dituala, eta lo egon afen sotinka batean! Au ikustean biotza erditutu zait, andereari burua bezelaxe, eta ume gaizto bat naiela ikusi det, eta okerkeri aundi bat egin detala ezagutu ere bai. Amamatxo, nik ezin aizpatxoari bazkariarik eskatu, ez du ezer uleretzen da. Baña poz aundi bat bereari ematea bururatu zait. Bai dakizu nolako begikun begiratzen dion nere andere aundiari. Uste det poz galanta artuko leukela baldin berak nai dion guztia egiteko utziko ba'niko. Puskatu egingo dit, baña ez zayo ardurarik. Eman egin bear diot esantzen danean, amama. Baña afuzie soñeko beria jantzi bear diot, edefagoa egon dedin. Nere aizpatxoak izango duan poza, amama, eta ni izango naizen zoriontsua!

BASERRITARAK Kodafak, atxfufak, aizkorak, arantzadun alambria, eta burdifezko saretijak erosi gura ba-dozubez, Bilbao'ko, Ribera txaideko 19'ra, "El Candado", burdin-salokira jo-egixube.

Deia Deun Joseba eguna

1935'ngo. "KIRIKIÑO SARIA",RAKO Aurtengo jofailaren 30'gafenaño "Euskaltzaleak" idazlari jaunari igori litzazkioke, 1935'gafen urtean EUZKADI'ko eguneroko edo aldizkizietan itz lauz idatzitako edozein artikulo "Kirikiño Saria" deritzaion txapelketarako. Igaz, Azpeltia'taf Julene andereak sari berezi bat eskeñi zuan 1935'gafen urteko euskal idazleentzat; alegia, arak irabazitako "Kirikiño Saria" befiro "Euskaltzaleak",en eskuetan utzia bazkian onek idazle trebeanari eman zezalon.

Beraz, igaz argitaratutako idazkiak bai "Kirikiño Saria",rako bai "Arifotiketa Saria",rako igofi lezazteke idazleak; bañan berezik eta garbi zer sari irabasteko agertzen diran adieraziaz. Idazleok jofailaren 30 arteraho zat gaitzue. EUSKALTZALEAK. Donostia. Diputación de Gipuzkoa. Auteskundiak Auteskundu edo botazifitak lastef doguzan ezkerro, geure Alderdi'ko geyenak batzafu dira. Edo batzaf-deyetan dagoz. Batzaf onek garantzat andia dauke, udal-auteskundieta zer egin eta zeloz jokatu biar garan aztefuteko.

¡Bakariki? ¡ñogaz? Geure agintarijak doguz, agintari zintzuek eta alderdikide gustijak jakin biar leukielako gauzak agintarijak erabagi biar dabezala. Ez beste ifioñ. Alderdikide gustijok agintari batzuk autu ebezan eta eurai geure konpianza gustija emon geuntsoen. Beraz euren eskubetan itxi daiguzan beste gauzak be. Euzkad'i'rentzat onena ixango dana, axe ontzat artuko dabe geure buru diranak. Ofegatik etxaluz atsegin batonbaturzen itzak: oneikin edo bestia-kin alftaftu biar gintzakez. ¡Ago ixilik! ¡I zer az? Geure Uri-Buru-Batzaf eta Bizka'i-Buru-Batzaf'a'k erabagiko dabe zer egin. Beste era batera jokatza afokerija litzake.

Auteskundu-afugenetan berein geuganatzen dira. Edonoren itzai jaramon egifen dautsegu. ¡Ez olakorik! Zifitegiztiak edo aldunak ataratia geure zer-egin gurena ba'litza... baña beste arlorik ba-daukogu. Orain geuganatzen diranak urte osuan geuganatuko ba'llira. Euzkad'i'ren izkuntza landu, geure alkilana beñitatu, euzko-efiaren eskubidiak zaindu eta abaf. Ezkadixan laf burukomindu zifitegotzi batzuk gorabera. Eta alderdikide batek ezalite olakorik uste-ixan. Era'guntzea dauko; bertan argi esaten daukute zeloz jokatu biar dogun, be. Beraz batzafetan astirik galdu-barik, ixifteen urten gadixan, itzaroben osua agintarijengan daukogularik.

Errijetatik

MURELAGA EUZKEL-IXENAK.—Iabete ta ern ingeru da euren lenengo sendija ixan ebela alabatxu bat, Bafenetxe'taf Markel eta Efementeriat'af Kepe senaf emazte gastiak eta ugutzan Garbife euzkel-ixen polita ezafi eutsen. Aranburu'taf Polendife emakume abeftzale zintzuek eta bere senar Malaxetxe'afiat'af Jon Imanol'ek ixan dabe euren bigafen semia eta ugutzaueran Koldobika euzkel-ixen begi-tzua ezafi eutsen. Afa-ama bitxijak Aranburu'taf Timota abeftzale sutsu-ba eta Itza'taf Miren Domeke izan ziran.

Bata Ikarand'af Eusebe eta Alberdi'taf Simone, Bengoetxe'ko basetxeke senaf-emaste gastiak be euren alabaxu bafijari Josebe euzkel-ixen polita ezafi dautse. Onen afa-ama bitxijak Urjidit'af Jon eta Josebe ixan ziran. Zorijonak ba guraso eta afa-ama bitxi danori. JAYOTZA.—Abeftzale zintzua dan Landeta'taf Miren Domeke eta bere senaf Kareaga'taf Koldobika, Narea -benguak izan dabe euren lenengo sendija alabatxu bat Zorijonak. GEXORIK.—Efi onetako zifitegotzi eta abeftzale zintzua dan Oma'taf Joseba'ren emastia Garatea'taf Jakin-de gexorik aurkituten da. Ainbat lastefen osatutia opu dautsagu. ERIOTZA.—Kistaf on bateri jafokon legez Ikurton Deunak artuta jaunaren besuetan la da Afate'taf Esteban, Arkoideko gixona. G. B. Atsekabietan lagunduten dautsege beren sendike danari.

Ganurkulu. MAÑARIA. TXAUNBURU BARIJA.—Gure Gortzain agugarfijak, efi onetako txauburu Iturbe'taf Xidor gernerik abade gastia egin dau. Abade jaun onek, lengo igandez, amafetako mezan, efi-jari etoferako agufa egiñaz, berbaldi gozo, samur eta edefa egin eban. Zorijonak jaun; eta ondo etofija eta ondo artua ixan bete... Angiera zerura.— Igandez goxian igon zan zerura, Gofi'taf Josu-Bijotza euzkel ixengun mutiko polita. Gofi'taf Pirmin eta Gofi'taf Agate senaf-emazte aberkiden semetxua. Jaungoikuak zeruan aingeru bat geyago. JUAN-ETORIJAK.—Bilbao'ra juan ziran Lete'taf Domeka ta Solaguren'taf Andere senaf-emazte abefkidiak. —Abadiano'tik etofj zan Lasuen'taf Balbin. —Lengoan egon ziran emen Ortuoste'taf Terese ta Metzof'taf Terese Ixeko-llobak. —Irasortza'taf Miren Begoñe ta Gangofi'taf Sorne emakume zintzuek garximako igandez gustijetan ona etorten yakuz. Garximia igaroteko alagalako "paragia" da ixan be au... EZTILIA.—Aurten, igaz baño naiko gitxiago, Abua gozotzeko lain baño ez. Libria, amalau txakuf eta erdijan saltzen da. TXIRINDULARIJAK. —Igaroriko

Basakifa. Uafa.—Gaufko zenbakietan ikusiko dozuz. Banakolako jaunari ifaundu dautset eta antxe eukon Gomuzio'ko batzokijaren ixena. Beraz Euzko-Nekazarijen aldeko arpidian ikusi al ixango dozuz.—L. MENDARO ERIOTZA.—Gaxo aldi baten ondoren elelazkuek eta azken-laguntza artu-ondoren Jaunak Beraganatu du gure lagun maite zan Arieta'taf Kepa, 26 urtedun mutli gaztia. Bere eriotzak naigabatu gaitu ainbat erifar (Golan begi) Sendikual laguntzen diegu samin-ordu onetan eta irakurle guzok otoiz bana Goiko Jaunari fi danaren gogo-alkiez. NASKALDIA.—Sevilla'ra egun batzuk igarotzera juanak dira gure lagun diran Iriondo'taf Pantzeska eta Andoni euren emaztekin, Bafenetxe'taf'taf Gergore eta K. Ono ibili. EZKON-DEYETAN. — Ezkon-deyetan arkitzen dira Bueno'taf Efiaketa Donosti'ko osagie jauna eta efi onetako Zuloaga'taf Miren Koldobike andereñoa. Kalku. Uafa. —Aspaldion ixilik egon aiz, aizkide. Auteskunduak gertatzen bai? Ori ere lan ona dek eta guziok egin bear diaguz.—L.

Arandi alde Euzko-arandijatzako gauzak bide onoz duaz. Ifioz ezkeban uste ixango olako bertasuna erakusten emongo ebela ezkeftafak, baña egiz dabilatzalokuan gagoz. Gipuzkoa eta Araba'ko aldundi-ixunak Madrid'era bialdu dabazan urfidazki edo telegramak poztu gabez. Madrid'etik datofzan aldunak, be, diñanez, angu geyenak euzko-arandijaren aldeaz dagoz. Batzaf be komunista-rik. Carro'ren itzak argiak ixan dira: Euzko-arandija berilaxuan lortu biar dogu. Baña igandez gauza bati oratu dagijogun. Bilbao'ko Euzkalduna pelota-fofijan batu ziran Frente Popular deritxon alderdijetako gustijak. Mitin edo itzaldi garantizkuna euki ebezan. Pelota-toki gustitza bete-beterik eguan, Lafañaga komunistaek eta beste iru-lauk itz-egin euskuben. Euzkaal'tzaz mintzatuten ziran eta gorlaben andjak eukuzan geure efi onen aldeaz. Azkenez Varela jaunarengana juan ziran oldalako ibilkundian eta erabagi batzuk aurkeztu eutsen. Amabost akordu ziran eta amaifugafian auxe ifioñ: "Discusion y aprobacion inmediata del Estatuto vasco". Izpaf txara ezta, alderdi gustijetakuak, ba, arandi-aldez dagozala dirudi. Garfantz andia emoten dautsogu eskakixun oni, Frente Popular deritxonekuak, ba, gaur agintari dira.

Varela jaunak ontzat artu ebezan eskakixun areik eta beriala Madrid'eratuko ebazala esan eutsosen gustijak. Araba'ko aldundijak onetsi dana eta igandeko izpaf au pozkarijak yakuz. Eskumafak ezik, beste gustijak arandi-aldez datofz. Eskumafak ez, ofefik efi gustijen eskubiden italtze baño eztra jagifien. Agintari ixan diranlanlan zerbait egin egifien Euzkadialdeaz, baña euren gofotauk begi-ak itxi-eragiften dautsez. Bide ofefiz buaz eta azkenlan ikusiko dabe zer jazoiko yakun. ¡Bai orize! Bifafian itzaropenez gagoz. Edonoren eskutik ba-datofz, be, gauza ona artu dalkugu; zegañik ez? Euzko-ixakera obeto uler'ozen dabe ezkeftaf askok, eskumafak baño. ¡Tamalgafija!